unaquæque pars vel finita vel infinita, chaque partie sera ou bien finie ou bien infinie. *unaquæque volitio non potest ad operandum determinari nisi ab alia causa determinetur*, chaque volition ne peut pas être déterminée à opérer si elle n'est pas déterminée par une autre cause. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt videlicet ex solo Dei decreto pendere ut unaquæque res id quod est sit*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'ils accordent eux-mêmes à savoir qu'il dépend du seul décret de Dieu que chaque chose soit ce qu'elle est. *dummodo unaquæque pars motum suum retineat eumque uti antea reliquis communicet*, pourvu que chaque partie conserve son mouvement et le communique comme avant aux autres. *quandoquidem ejus unaquæque pars ex pluribus corporibus est composita, poterit ergo unaquæque pars absque ulla ipsius nature mutatione jam tardius jam celerius moveri*, puisque chacune de ses parties est composée de plusieurs corps, chaque partie donc pourra se mouvoir tantôt plus lentement tantôt plus rapidement sans aucun changement de sa nature. *unaquæque enim res singularis sicuti humanum corpus ab alia re singulari determinari debet ad existendum et operandum certa ac determinata ratione et hæc iterum ab alia et sic in infinitum*, chaque chose singulière en effet <tout> comme le corps humain doit être déterminée par une autre chose singulière à exister et à opérer d'une manière précise et déterminée et celle-ci à son tour par une autre et ainsi de suite à l'infini. *unaquæque cujusunque corporis vel rei singularis actu existentis idea Dei æternam et infinitam essentiam necessario involvit*, chaque idée de corps quel qu'il soit ou de chose singulière existant en acte enveloppe nécessairement l'essence éternelle et infinie de Dieu. *cognitio æternæ et infinitæ essentia Dei quam unaquæque idea involvit, est adæquata et perfecta*, la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu que chaque idée enveloppe est adéquate et parfaite.

unaquaque : ablatif féminin de *unusquisque*. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile.

unda, æ, f : vague. *ex quibus apparet nos a causis externis multis modis agitari nosque perinde ut maris undæ a contrariis ventis agitæ fluctuari nostri eventus atque fati inscios*, d'où il appert que nous sommes agités par des causes extérieures d'un grand nombre de manières et que nous sommes flottants comme les vagues de la mer agitées par des vents

contraires, ignorants de notre sort et de notre destin.

unde : d'où (équivalant à *ex quo, ex qua, ex quibus* suivant les cas). *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé avait tiré son origine. ¶ d'où (relatif de liaison correspondant à *inde*+liaison). *unde ejus partes modaliter tantum distinguuntur, non autem realiter*, d'où ses parties ne se distinguent que modalement et non pas réellement. *unde pro certo statuerunt Deorum judicia humanum captum longissime superare*, d'où ils tinrent pour certain que les jugements des Dieux dépassent de très loin la capacité humaine. *unde has formare debuerunt notiones quibus rerum naturas explicarent*, d'où ils durent former ces notions grâce auxquelles ils étaient susceptibles d'expliquer les natures des choses. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalialia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers. ¶ (suivi d'un *scilicet* qui annonce une explication du relatif de liaison *unde*) et c'est de là à savoir. *unde multi præ nimia scilicet animi impatientia falsoque religionis studio inter bruta potius quam inter homines vivere maluerunt*, et c'est de là à savoir à cause d'une excessive impatience d'esprit et d'une fausse ardeur de religion que beaucoup préférèrent vivre parmi les bêtes plutôt que parmi les humains. ¶ de quoi. *vincuntur præterea homines etiam largitate, præcipue ii qui non habent unde comparare possint illa quæ ad vitam sustentandam necessaria sunt*, en outre les humains sont aussi vaincus par les largesses, surtout ceux qui n'ont pas de quoi pouvoir se procurer ce qui est nécessaire à leur survie. ¶ d'où (interrogatif). *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ?* d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatus sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *dèinde unde fit ut homines falsas habeant ideas?* ensuite d'où vient que les humains ont des idées fausses? *et denique unde aliquis certo scire potest se ideas habere quæ cum suis ideatis convenient?* et enfin d'où peut-on savoir

avec certitude qu'on a des idées qui conviennent avec ce dont elles sont les idées? ¶ *unde fit ut+subjonctif*, de là vient que. *unde fit ut rerum peractarum causas finales tantum scire expetant*, de là vient qu'ils ne désirent savoir que les causes finales des choses accomplies. *unde fit ut inde alio modo reflectantur quam antea solebant*, d'où vient que de là [les parties fluides] se réfléchissent d'une autre façon qu'elles en avaient l'habitude avant. ¶ *unde factum (est) ut*, d'où vint que. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *unde factum est ut dum res naturales contemplati sunt, de nulla re minus cogitaverint quam de divina natura*, d'où vint qu'en contemplant les choses naturelles, ils ne pensèrent à rien moins qu'à la nature divine.

undenam : d'où donc? (renforcement de *unde* par *nam*). *quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéat, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéat c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même.

uni : datif de *unus*. *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre.

unicuique : datif de *unusquisque*. *hæc propositio unicuique manifesta esse debet*, cette proposition doit être évidente pour chacun. *imo unicuique ex jam dictis clare constare credo affectus tot modis alios cum aliis posse componi indeque tot variationes oriri ut nullo numero definiri queant*, bien plus je crois qu'à partir de ce qui a déjà été dit il est clairement évident pour chacun que les affects peuvent se composer de tant de manières les uns avec les autres et que tant de variantes en naissent qu'on ne peut pas les dénombrer. *ergo homines quatenus ex ductu rationis vivunt eatenus tantum ea necessario agunt quæ humana naturæ et consequenter unicuique homini necessario bona sunt hoc est quæ cum natura uniuscujusque hominis conveniunt*, ce n'est donc qu'en tant que les humains vivent sous la